Vers. 3. 3. DONA MIHI ANIMAM MEAM, — id est vitam meam. Acre fuit hoc telum, quo percussit Esther Assuerum, et magis Amanum, q. d. Aman iste fraude à te obtinuit, ut occideret omnes Judæos; quare et ego quæ sum Judæa ab eo occidenda sum, sicque tu privaberis me regina, meoque toro, quem tantopere ambivisti et ambis. Non tam ergo in me quam in te, o Assuere mi rex et marite, Aman iste injurius et violentus est, æque ac subdolus, ac fraudulentus.

Vers. 4 4. ATQUE UTINAM IN SERVOS ET FAMILIAS VENDEREMUR, — ut vita nobis condonata, saltem Regi et Persis famulari et ancillari possemus!

NUNC AUTEM HOSTIS NOSTER EST (qui me et Judæos et omnes vult spoliare vita), cuius proinde CRUDELITAS REDUNDAT IN REGEM, — tum quia per suum edictum necis Judæorum, qui ingentibus tributis ejus ærarium locupletant, quique plurimas operas regi præstant, et ex quibus multis validosque milites pro sui, regnique tutela conseribere valent; imo quos velut sapientes provinciis suis præficere potest, uti præfectus fuit Daniel cum tribus sociis. Hisce, inquam, et plurimis emolumentis,

quæ ex Judæis, tu Assuere, percipis, et majora percipere potes, privat te Aman. Idem gravem et perennem infamiam tibi conflat apud omnes gentes, quod gentem nostram innoxiam, imo bene de te meritam funditus extermines. In te ergo vel maxime crudelitas Amani Judæorum petens extermínium redundat.

6. DIXITQUE ESTHER: HOSTIS ET INIMICUS NOSTER Vers. 6.
PESSIMUS ISTE EST AMAN. — Nota hic magnanimitatem Estheris, qua non absentem Amanum secreto, uti faciunt timidæ et viles mulierculæ, sed præsentem palam coram Assuero accusat, ut ipse sciat accusationem esse sinceram et veram, quam Aman negare non possit: unde inopinata hac accusatione, quasi fulmine ictus Aman obstupuit et obmutuit. Discant ab Esthere principes magnorum potentiam et insolentiam non metuere, sed premere et calcare. Hoc regum est. Vere Seneca in Hercule furente:

Ars prima regni est posse et invidiam pati.

Et in Oedip.

Odia qui nimium timet,
Regnare nescit. *Et in Theb.*
Simul ista mundi conditor posuit Deus
Odium atque regnum.

8. REPERIT AMAN SUPER LECTUM (non nocturnum Vers. 8.
ad sommum, sed convivalem, in quo mensæ accumbabant) CORRUSSSE, IN QUO JACEBAT ESTHER, — ut supplex ad genua ejus provolutus ab ea postularet vitam sibi donari. Unde S. Athanasius in *Synopsi*: « Aman, inquit, cum regem mœrore affectum, et ira commotum propter indignum contra Judæos facinus vidisset, illo absente, reginæ supplicavit, ad genua illius procumbens. Rex cum ingressus videret Aman genua reginæ contingere, suspicatus quod id turpitudinis causa faceret, jussit eum in ligno, » etc. Idem tradit Severus Sulpitius: « Deinde, inquit, regressus rex vidit Aman Reginæ genua complexum. » Olim enim supplices tenebant genua ejus, cui supplocabant, quasi sedem misericordiæ, idque ob quatuor causas quas fuse recensui, *Exodi* IV, 15.

ET AIT (Rex): ETIAM REGINAM VULT OPPRIMERE, ME PRÆSENTE. — Dixit hoc rex, partim ex ira, partim ex zelotypia, qua deperibat Estherem; hæc

enim suspicax est mali et rivalium, etiam ubi re ipsa nil tale est, uti in Amano hic nihil crat. Suspiciatur ergo Amanum velle Estherem opprimere, id est non tam vitæ, quam pudicitiae ejus vim afferre, illectum eximia ejus forma, uti eadem illectum se sentiebat Assuerus (1).

ET STATIM OPERUERUNT FACIEM EJUS. — Ita faciebant illi, cui rex erat offensus, quasi qui indignus esset videre faciem regiam, et ne rex videns faciem sibi invisam ad majorem iram et indignationem commoveretur. Rursum operuerunt faciem Amani, quasi rei mortis et pene condemnati. Ita Lyranus; nam damnati ducebantur ad mortem oculis velatis, ne scilicet videntes patriam, cives, amicos, liberos, uxores non jam semel, sed septies morte obirent. Sic jam reis capite mulctandis velantur oculi, ne videant gladium in cervicem suam vibrari, itaque expavescant, et ictum gladii cadendo declinent ac frustrentur. Hinc illa priscorum Judicum Romanorum in reum feralis sententia apud Livium et Ciceronem : « I, lictor, colliga manus, caput obnubito, verberato, arbori infelici (cruci) suspendito. »

Vers. 9. 9. **DIXITQUE HARBONA : EN LIGNUM QUOD PARAVIT MARDOCHÆO, QUI LOCUTUS EST PRO REGE,** — puta pro regis salute, detegens ei conjuratorum insidias. Harbona erat eunuchus, qui a rege missus ad accersendum Aman, ut secum iret ad convivium Estheris, ingrediens domum Amani, vidit in ea patibulum, et a domesticis, ait Josephus, intellexit Amanum illud erexisse Mardochæo; unde id ipsum hic regi denuntiat, videns regem illi offensum, et Amano ob fastum, ut videtur, infensus, optansque eum e medio tolli et suspendi.

Vers. 10. 10. **SUSPENSUS EST ITAQUE AMAN,** — non in domo sua, sed in porta urbis Suscrum, ut dicitur cap. XVI, vers. 18. Eo enim patibulum ex domo Aman translatum fuit ad majorem ejus ignominiam, ut omnibus ingredientibus et egredientibus urbem jam suspensus esset spectaculo et ludibrio, qui paulo ante ab omnibus adorabatur ut Deus. Gretserus, lib. I *De cruce*, cap. XIX, suspicatur Amanum clavis fuisse cruci affixum; alii laqueo in collum injecto, uti jam fit; nil hac in re est certi. Illud certum, crucem hanc fuisse altam 50 cubitos, ut qui

(1) Tanta aliunde cura Persarum reges uxores et concubinas custodiebant, ut capite damnarent non solum qui illas violare attentassent, sed proprius in via ad lecticam accessissent, vel coram illis transissent in itinere.